
COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE
Provincia di Pistoia
Codice Ente 047013

SETTORE PUBBLICA ISTRUZIONE ED AFFARI SOCIALI

Determinazione 

Registro Generale

N. 281 del 22/04/2015

Registro del Settore

N.  62 del  22/04/2015

Oggetto: Centro  Sociale  -Approvazione  schema  contratto  -  
Impegno di spesa



IL RESPONSABILE DEL SETTORE PUBBLICA ISTRUZIONE E AFFARI SOCIALI

PREMESSO:
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 29.09.2014, esecutiva, è stato approvato il  
Bilancio  annuale  per  l’esercizio  2014,  la  Relazione  Previsionale  e  Programmatica  e  il  Bilancio 
Pluriennale 2014-2016;
- che  con deliberazione della Giunta Comunale n. 154 del 30.12.2014 esecutiva, è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio 2015, sulla base del bilancio di previsione annuale deliberato 
dal  Consiglio,  determinando gli  obiettivi  di  gestione  e affidando gli  stessi,  unitamente  alle  dotazioni 
necessarie, ai responsabili dei Settori di massima dimensione dell’Ente;
- che con Decreto del Ministro dell’Interno del 24.12.2014, pubblicato in G.U. n. 301 del 30.12.2014, è 
stato differito al 30 marzo 2015 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2015 
da  parte  degli  Enti  Locali  e  conseguentemente  l'esercizio  provvisorio  si  intende  automaticamente 
autorizzato sino a tale termine, intendendosi come riferimento l'ultimo bilancio definitivamente approvato;

VISTE e RICHIAMATE:
- la deliberazione G.C. n. 47 del 11.06.2014, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale e’  
stato modificato il Regolamento Stralcio per “Ordinamento degli uffici e dei servizi”, e con la quale si e’ 
provveduto  alla  ridefinizione  dei  Settori  di  massima  dimensione  dell’Ente  e  all’individuazione  delle 
materie assegnate in gestione ad ogni Settore;
- il decreto del Sindaco n. 38 del 31.12.2014, alla sottoscritta Franca Fedi è stato conferito l’incarico  
per la posizione organizzativa relativa al Settore Pubblica Istruzione e Affari Sociali, sino al 31.12.2015;

VISTI e RICHIAMATI:
- D. Lgs 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali” coordinato ed aggiornato al D.L. 2 marzo 2012, n. 16 
(cd.  Decreto  Fiscale),  pubblicato  in  G.U del  28 aprile  2012,  n.  99 convertito  nella  Legge 44/2012e  
successive modificazione ed integrazioni; 
- Legge di stabilità per l’anno 2015, n. 190 del 23.12.2014, pubblicata in G.U. n. 190 del 29.12.2014;
- il vigente Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale di contabilità; 
- il Vigente Regolamento interno per la gestione delle procedure di pubblicazione all’albo pretorio on-
line (deliberazione G.C. n.  147 del 29/12/2010);

PRESO ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Settore Franca Fedi;

PREMESSO CHE 

con deliberazione G.C. n. 151 del 30.12.2014, esecutiva, avente ad oggetto “Centro Sociale per anziani – 
Affidamento di servizio all’Associazione Auser Volontariato di Pieve a Nievole – Indirizzi - si stabiliva di:
-continuare la gestione del Centro Sociale per Anziani – ubicato in Via Bonamici, 13 – tramite l’Associazione 
Auser Volontariato di Pieve a Nievole, per il periodo dal 1 gennaio 2014 al 30 giugno 2015;
-demandare al Settore Pubblica Istruzione e Affari Sociali la predisposizione dei provvedimenti necessari  
all’esecuzione del presente atto;
-autorizzare il Responsabile del Settore Pubblica Istruzione e Affari Sociali alla sottoscrizione del contratto di 
servizio per l’affidamento della gestione del centro Sociale;

RITENUTO

dover ottemperare in merito;

RILEVATO

- che  l’Associazione Auser Volontariato è l’unica che sul territorio comunale ha come “………. compito 
specifico  di  orientare  e  valorizzare  le  disponibilità  e  le  competenze  delle  persone  anziane  come  
un’opportunità e una risorsa per la società, ………………”;

- il  valore  sociale  e  la  funzione  dell’attività  svolta  dall’Associazione,  durante  il  periodo  di  vigenza  dei 
contratti, come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo, per il conseguimento delle finalità 
di carattere sociale, civile, culturale affidate dall’Amministrazione Comunale;

RITENUTO 



opportuno  e  corrispondente  sia  all’interesse  pubblico  che  riguardo  ai  principi  dell’associazionismo, 
continuare la collaborazione con l’Associazione Auser Volontariato e, quindi, l’utilità di un nuovo rapporto, a 
condizioni coerenti con il progetto di gestione presentato in sede di selezione;

RITENUTO, inoltre:
 approvare  lo  schema  di  contratto,  allegato  al  presente  atto  sotto  la  lettera  “A”,  di  cui  forma  parte  

integrante  e  sostanziale,  da  stipulare  con  l’Associazione  Auser  Volontariato  di  Pieve  a  Nievole, 
specificando  che  tale  schema  contiene  i  principi  stabiliti  dall’Amministrazione  Comunale  con 
deliberazione C.C. n. 69 del 15.12.2003, esecutiva;

VISTO E RICHIAMATO

L’art. 9 – Oneri a carico del Comune - dello schema di contratto approvato con la deliberazione C.C. n. 69 
del 15.12.3003, esecutiva, sopra menzionata, il quale prevede che “sono a carico del Comune gli oneri di  
manutenzione straordinaria – la copertura assicurativa dell’immobile per furto e incendio – la copertura delle  
spese per il riscaldamento e la relativa manutenzione – la partecipazione alla copertura delle spese per le  
utenze  (energia  elettrica,  telefono,  acqua,  fognatura)  fino  ad  un  massimo  di  2.500,00  annuali,  dietro  
presentazione di idonea documentazione giustificativa.

PRSSO ATTO

che quanto dovuto all’Associazione Auser Volontariato di Pieve a Nievole, si configura  quale contributo a  
rimborso delle  spese sostenute per la gestione;

VISTO E RICHIAMATO

il  vigente  Regolamento  per  la  “Concessione  e  benefici  economici  a  soggetti  e  organismi  aventi  natura  
associativa”, approvato con deliberazione C.C. n. 44 del 02.05.2005, esecutivo;

CONSIDERATO 

che  il  presente  provvedimento  è  esecutivo  dalla  data  di  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 comma 4 del D.Lg.vo n. 267/2000, e che allo stesso  
verrà data altresì adeguata pubblicità mediante pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per la durata di  
giorni quindici consecutivi,

D E T E R M I N A

1)DI DARE ESECUZIONE  alla  deliberazione G.C.  n. 151 del 30.12.2014,  esecutiva,  avente ad oggetto 
“Centro Sociale per anziani – Affidamento di servizio all’Associazione Auser Volontariato di Pieve a Nievole 
– Indirizzi – con la quale si stabiliva di  continuare la gestione del Centro Sociale per Anziani – ubicato in Via 
Bonamici, 13 – tramite l’Associazione Auser Volontariato di Pieve a Nievole, per il periodo dal 1 gennaio 
2014 al 30 giugno 2015;

2)DI APPROVARE lo schema di contratto, allegato al presente atto sotto la lettera “A”, di cui forma parte 
integrante e sostanziale, da stipulare con l’Associazione Auser Volontariato, specificando che tale schema 
contiene  i  principi  stabiliti  dall’Amministrazione Comunale  con  deliberazione C.C.  n.  69 del  15.12.2003, 
esecutiva;

3)DI IMPEGNARE, a favore dell’Ass. Auser Volontariato di Pieve a Nievole la somma di € 1.250,00  al Cap. 
1905 “Contributo gestore centro Anziani” del Bilancio di Previsione 2015, in corso di formazione; di liquidare  
tale somma., con successivi atti, con le modalità previste nel contratto;.

4) DI DARE ATTO:
-che e’ stata acquisita la documentazione conservata agli atti d’ufficio relativa agli obblighi di tracciabilità      
dei movimenti finanziari, previsti dall’ex art. 3 della Legge 136/2010 con P.G. n. 8366/IV/7 del      
24.12.2012;    
-che il presente provvedimento esula dall’ambito di applicazione del Codice Identificativo Gara in quanto 
 movimentazione di denaro non derivante da affidamento di lavori e/o servizi ai sensi del Codice dei      
 Contratti;  
-del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli     
 obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

4)DI PRECISARE che il  Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e  
successive modifiche ed integrazioni è la sig.ra  Franca Fedi;



5)DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69;

    Firmato digitalmente
Il Responsabile del Settore 

                                                                                    Pubblica Istruzione e Affari Sociali
                                                                                                 Franca Fedi



SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E RISORSE UMANE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA  
FINANZIARIA

OGGETTO: Centro Sociale -Approvazione schema contratto - Impegno di spesa

N. Esercizio Importo Capitolo Descrizione Capitolo

1 2015 1.250,00 1905 CONTRIBUTO SPESE GESTORECENTRO ANZIANI

Impegno Sub_Imp Siope

765 1582

Cod. Min. Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

93804 ASSOCIAZIONE AUSER 
VOLONTARIATO

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 e art. 147 bis comma 1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  281  DEL 
22/04/2015 (REGISTRO GENERALE).

Pieve a Nievole, 22/04/2015
Firmato digitalmente

Il  Responsabile  del  Settore Ragioneria
Monica Bonacchi



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione n. 281 viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Pieve 
a  Nievole  dal   23/04/2015   al  08/05/2015  ai  sensi  dell’Art.  124  comma 1  del  D.lgs. 
18/8/2000, N°267

Pieve a Nievole,  23/04/2015 L’Addetto al Servizio

Fernando Francione


